
 

    

      
 
 
 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง 
เรื่อง  การใหและรับของขวัญของขาราชการชั้นผูใหญหรือผูบงัคับบัญชาในโอกาสตาง ๆ  

................................ 
 

  ตามที่ มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2540 กำหนดใหถือปฏิบัติวาขาราชการ     
ชั้นผูนอยพึงงดการใหของขวัญแกขาราชการชั้นผูใหญ ผูบังคับบัญชาหรือสมาชิกในครอบครัวของขาราชการ
ชั้นผูใหญหรือของผูบังคับบัญชา เพื่อเสริมสรางคานิยมใหเกิดการประหยัด และสรางทัศนคติที่ถูกตอง       
โดยหัวหนาสวนราชการและผูบังคับบัญชาทุกระดับตองดำรงตนเปนแบบอยางที่ดี นั้น 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 20 แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน 
พ.ศ.2534 และที่แกไขเพิ่มเติม ประกอบกับมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2540 พระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2561 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  
วาดวยการใหหรือรับของขวัญของเจาหนาที่ของรัฐ พ.ศ.2544 ประมวลจริยธรรมขาราชการพลเรือน      และ
จรรยาบรรณกระทรวงสาธารณสุข สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง  จึงออกประกาศไวดังตอไปนี้ 
  ขอ 1 ประกาศนี้เรียกวา “ ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง เรื่อง การใหและรับ
ของขวัญของขาราชการชั้นผูใหญหรือผูบังคับบัญชาในโอกาสตาง ๆ” 
  ขอ 2 ประกาศนี้ใหใชบังคบัตั้งแตวันถัดจากวันที่ประกาศเปนตนไป 
  ขอ 3 ใหยกเลิก 
   ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง เรื่อง การใหและรับของขวัญของขาราชการ ชั้น
ผูใหญหรือผูบังคบับัญชาในโอกาสตาง ๆ พ.ศ. 256๕ ลงวันท่ี   ๒๘  ธันวาคม  พ.ศ. 256๕ 

  ขอ 4 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง เห็นสมควรสงเสริมมาตรการการปองกันการทุจริต และ
ประพฤติมิชอบในวงราชการ เรื่อง การใหและรับของขวัญของขาราชการชั้นผูใหญหรือผูบังคับบัญชา  และ
สมาชิกหรือบุคคลในครอบครัว เนื่องในโอกาสตาง ๆ อาทิ เทศกาลปใหม การแสดงความปรารถนาดี   การ
แสดงการตอนรับ และการแสดงความยินดีในโอกาสเลื ่อนตำแหนงในระดับสูงขึ้น ซึ่งขาราชการการเมือง 
ขาราชการช้ันผูใหญ ผูบังคบับัญชาทุกระดับในสังกัดสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง และสมาชิกหรือบุคคลใน
ครอบครัวของบุคคลดังกลาวขางตน มีหนาที่ในการเสริมสรางคานิยมการแสดงความปรารถนาดีดวยการปฏิบัติ
ตนใหเปนแบบอยาง เพื่อที่จะพัฒนาทัศนคติ จิตสำนึก และพฤติกรรมของผูอยูในบังคับบัญชา   และสมาชิก
หรือบุคคลในครอบครัวใหเปนในแนวทางประหยัด มัธยัสถ และปองกันการทุจริตประพฤติมิชอบ  
 

       ดังนั้น... 

 

 



 

-2- 

  ดังนั้น สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง จึงขอใหบุคลากรทุกระดับที่จะแสดงความปรารถนาดี
ตอกันโอกาสตาง ๆ โดยวิธีใชบัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพร การอวยพรในสื่อสังคมออนไลน         การ
ทำจิตอาสาแทนการใหของขวัญ และหากของขวัญ ของที่ระลึก หรือประโยชนอื่นใดโดยธรรมจรรยา   หรือ
ตามปกติประเพณีนิยมหรือเพื่อรักษาไมตรี มิตรภาพ ความสัมพันธอันดีระหวางบุคคลนั้น สามารถกระทำได
โดยไมข ัดตอกฎหมาย เชน ไมเกิน 3,000 บาท ตอคนตอโอกาสตามประกาศคณะกรรมการ ป.ป.ช.             
และควรใหในรูปแบบที่ชวยสงเสริมภาพลักษณท่ีดีของกระทรวงสาธารณสุข เชน ปฏิทิน สมุดบันทึก      สินคา
สมุนไพรของกระทรวงสาธารณสุขสินคาชุมชนในโครงการตาง ๆ หรือสินคาเพื่อการกุศล เปนตน      และให
ถือปฏิบัติตามพระราชบัญญัติมติคณะรัฐมนตรี และระเบียบที่เก่ียวของโดยเครงครดั 

                  ประกาศ ณ วันที่    ò÷  ธันวาคม  พ.ศ. 256๗ 

     

                                                                        (นายกีระติ  เวียงนาค) 
                                      สาธารณสุขอำเภอสอง     
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง 

เรื่อง มาตรการปองกันการทุจริตในกระบวนการเบิกจายยาตามสิทธิสวัสดิการรักษาพยาบาล 

................................ 

   ตามคณะรัฐมนตรีมีมติ เมื่อวันที่ 12 กันยายน 2560 หามไมใหหนวยงานที่ทำการจัดซื้อ 
หารายไดในลักษณะผลประโยชนตางตอบแทนทุกประการจากบริษัทยา เขากองทุนสวัสดิการสถานพยาบาล 
และตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข วาดวยเกณฑจริยธรรมจัดซื้อจัดหาและการสงเสริมการขายยาและ 
เวชภัณฑที่มิใชยาของกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. 2557 โดยใหหนวยงานและสวนราชการในสังกัดกระทรวง 
สาธารณสุข ถือเปนแนวทางปฏิบัต ิ 

   สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง จึงประกาศใหดำเนินการตามมาตรการปองกันการทุจริต ใน 
กระบวนการเบิกจายยาตามสิทธิสวัสดิการรักษาพยาบาลขาราชการ ใหเปนไปตามบทบัญญัติของกฎหมาย ใน 
การปองกันการทุจริตตอหนาที่หรือกระทำความผิดตอตำแหนงหนาที่ราชการ อยางเครงครดั   

                  ประกาศ ณ วันที่    ò÷  ธันวาคม  พ.ศ. 256๗ 

     

                                                                        (นายกีระติ  เวียงนาค) 
                                      สาธารณสุขอำเภอสอง     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

       
 
 
 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง 
เรื่อง  มาตรการปองกันการรับสินบนในกระบวนการจัดซ้ือจัดจาง  

................................ 

  สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง ไดกำหนดมาตรการปองกันการรับสินบนในการจัดซื้อ จัด
จาง ใหถือเปนแนวทางการปฏิบัติ ใหเปนไปอยางโปรงใส สุจริต ตรวจสอบได  ดังนี ้
  1. ยึดถือกฎหมาย กฎระเบียบของราชการอยางเครงครัด 
  2. วางตัวเปนกลางในการดำเนินการเก่ียวกับพัสดุ 
  3. ปฏิบัติหนาที่ดวยจิตสำนึกและความโปรงใส  ผูมีสวนเก่ียวของสามารถตรวจสอบได 
  4. คำนึงถึงประโยชนของหนวยงานราชการเปนหลัก และยึดหลักความถูกตองความยุติธรรม 
และความสมเหตุสมผล 
  5. ดำเนินการใหมีการใชจายเงินหรือทรัพยสินของหนวยงานอยางประหยัด คุมคา   เกิด
ประโยชนสูงสุด 
  6. ไมเรียก ไมรับ ยอมรับทรัพยสิน หรือผลประโยชนอื่นไมวาโดยตรงหรือโดยออมจากผูขาย 
ผูรับจาง  ผูมีสวนเก่ียวของ ที่มีความสัมพันธกับทางราชการเก่ียวกับการพัสดุเพ่ือตนเองหรือผูอื่น โดยมิชอบ 
  7. ไมนำความสัมพันธสวนตัวมาประกอบการใชดุลยพินิจในการปฏิบัติหนาที่ 
  8. ไมใหขอมูลภายในท่ีเปนการเอ้ือประโยชนตอฝายใดฝายหนึ่งหรือพวกพองของตน 
  9. ปฏิบัติตอผูขาย ผูรับจาง ผูมีสวนเก่ียวของที่มีนิติสัมพันธกับทางราชการเก่ียวกับการพัสดุ 
ผูรองเรียนรองทุกขดวยความเปนธรรม เอ้ือเฟอ มีน้ำใจ แตตองไมเปนปฏิปกษตอการแขงขันอยางเสร ี     และ
เปนธรรม 
  10. ผูบังคับบัญชาดานพัสดุพึงควบคุม ตรวจสอบ ดูแล กำชับใหผูปฏิบัติงานประพฤติปฏิบัติ
ตามกฎหมายกฎระเบียบอยางเครงครัด กรณีพบวามีการประพฤติปฏิบัติไมเปนไปตามกฎหมายหรือระเบียบที่
เก่ียวของ ใหรายงานนายแพทยสาธารณสุขจังหวัดแพร ผานผูบังคบับัญชาตามลำดับชั้นโดยทันท ีเพ่ือพิจารณา
แกไข ยกเวน หรือดำเนินการอ่ืนที่เหมาะสม เพ่ือใหเกิดความถูกตองและเปนธรรม 
  11. หากผูบังคับบัญชาดานพัสดุเห็นวา มีการทุจริตหรือถูกกลาวหาวามีการรับสินบน                 
ใหรีบดำเนินการรวบรวมขอเท็จจริง และจัดทำรายงานเสนอตอสาธารณสุขอำเภอสอง   ผานผูบังคับบัญชา
ตามลำดับชั้นข้ึนไป เพ่ือพิจารณาดำเนินการสอบขอเท็จจริงหรือดำเนินการทางวินัยโดยทันท ี  

   ประกาศ ณ วันที่   ò÷  เดือนธันวาคม พ.ศ. 256๗ 

     

                                                                        (นายกีระติ  เวียงนาค) 
                                      สาธารณสุขอำเภอสอง     
 
 



 

  
 
 
 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง 
เรื่อง  มาตรการปองกันการรับสินบนประเด็นการเงินบริจาคและทรัพยสินบริจาค  

................................ 

  เพื่อใหการปฏิบัติในการปองกันการรับสินบน การใชอำนาจหนาที่ การเอื้อประโยชน  ตอ
ตนเองหรือผูอ่ืน การแสวงหาผลประโยชนรวมกันกับองคกรธุรกิจเอกชน การรับทรัพยสินหรือประโยชน  อื่นใด
จากผูอื่น ที่เกี่ยวเนื่องเชื่อมโยงกับการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลและประโยชนสวนรวม สำนักงาน
สาธารณสุขอำเภอสอง จึงกำหนดมาตรการปองกันการรับสินบนประเด็นการเงินบริจาคและทรัพยสินบริจาค 
ใหเจาหนาที่ถือปฏิบัติ ดังตอไปนี ้
  1. การรับบริจาคทรัพยสินหรือเงินสนับสนุนใหพิจารณาถึงผลไดผลเสีย และผลประโยชน
ของทางราชการเปนสำคัญ 
  2. การใหหรือรับบริจาคทรัพยสินหรือเงินสนับสนุนตองเปนไปอยางโปรงใสและถูกตอง   
ตามกฎหมาย โดยตองมั่นใจวาเงินบริจาคหรือสิ่งของสนับสนุนไมไดถูกนำไปใชเพื่อเปนขออางในการติดสินบน 
  3. สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสองคำนึงถึงความเปนธรรมและปกปองเจาหนาที่ในการ
ปฏิเสธ การรับหรือใหสินบน เมื่อผูใดพบเห็นการกระทำที่เขาขายเปนการรับหรือใหสินบนจะตองรายงาน
ผูบังคบับัญชา หรือตามชองทางการรับเรื่องรองเรียนของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสองทันท ี
  4. ใหผูบังคับบัญชา กำกับ ดูแล ตรวจสอบ ใหเปนไปตามระเบียบที่เก่ียวของโดยเครงครัด 

  จึงประกาศมาใหทราบและถือปฏิบัติโดยเครงครดั 
   
    ประกาศ ณ วันที่   ò÷  เดือนธันวาคม พ.ศ. 256๗ 

     

                                                                        (นายกีระติ  เวียงนาค) 
                                      สาธารณสุขอำเภอสอง     
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง 
เรื่อง  มาตรการปองกันการทุจริตและแกไขการกระทำผิดวินัยของเจาหนาที่รัฐ  

สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง  
................................ 

  สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง ไดกำหนดนโยบายเรื่องการบริหารที่โปรงใส ตรวจสอบได 
และการแกไขปญหาการกระทำผิดวินัยของเจาหนาท่ีรัฐที่เปนปญหาสำคัญและพบบอย เพ่ือเปนการเสริมสราง
ใหเจาหนาที่รัฐของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง มีพฤติกรรมซื่อสัตยและปองกันการเกิดปญหาการทุจริต
และการกระทำผิดวินัยของเจาหนาที่รัฐในเชิงรุก โดยมีมาตรการตามปญหาสำคัญที่พบบอย 4 มาตรการ ไดแก 
  1. มาตรการใชรถราชการ 
  2. มาตรการการเบิกจายคาตอบแทน 
  3. มาตรการจัดทำโครงการฝกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุมและสัมมนา 
  4. มาตรการการจัดหาพัสดุ 
  ดังนั้น เพ่ือใหบรรลุเปาหมายของการดำเนินการตามนโยบายสำคัญเรงดวนหรือภารกิจ      ที่
ไดรับมอบหมายเปนพิเศษดานการปองกันการทุจริตและแกไขปญหาการกระทำผิดวินัยของเจาหนาที่รัฐ    
ของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง จึงขอประกาศมาตรการปองกันและแกไขการกระทำผิดวินัย    ซึ่ง
ประกอบดวย 4 มาตรการดังกลาว เพ่ือใหเจาหนาที่รัฐของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสองยึดถือเปนแนวทาง
ในการปฏิบัติ โดยมีองคประกอบดังนี ้
  นโยบายหลัก  
  1. ปองกันไมใหเกิดการแสวงหาผลประโยชนสวนตัวในตำแหนงหนาที่อันมิควรใหโดยชอบ
ดวยกฎหมาย 
  2. สงเสริมใหเจาหนาที่รัฐมคีวามสุข มีคณุธรรม จริยธรรมในความรับผิดชอบตอหนาที ่
  3. มุ งเนนการจัดหาพัสดุภาครัฐโดยการซื ้อ จาง เชา แลกเปลี ่ยน หรือโดยวิธีอื ่นใดให
สอดคลองกับประกาศ ระเบียบ หลักเกณฑ วิธีปฏิบัติ และมติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวของ 
  แนวทางปฏิบัต ิ
  1. เจาหนาที่รัฐตองปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบ ดังนี ้
   1.1 ระเบียบสำนักงานนายกรัฐมนตรีวาดวยรถราชการ พ.ศ.2563 และที่แกไข
เพ่ิมเติม 
   1.2 ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกจายเงินคาตอบแทนการปฏิบัติงาน
นอกเวลาราชการ พ.ศ. 2550 
   1.3 ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยคาใชจายในการฝกอบรม การจัดงาน      และ
การประชุมระหวางประเทศ พ.ศ. 2549 และที่แกไขเพิ่มเติม 
 
          1.4 ระเบียบ... 
 



 

-2- 

   1.4 พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 และ
ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซื้อจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
   1.5 พระราชกฤษฎีกา มติคณะรัฐมนตรี ประกาศ ขอบังคับ หลักเกณฑ และอื่น ๆ 
ที่เก่ียวของ 
  2. หนวยงานดำเนินการตามหลักเกณฑการควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยง 
  3. หากพบวาการกระทำผิดตองดำเนินการทางวินัย ทางละเมิด และทางอาญาอยางเครงครัด 

  จึงประกาศมาใหทราบและถือปฏิบัติโดยเครงครดั 
   
    ประกาศ ณ วันที่   ò÷  เดือนธันวาคม พ.ศ. 256๗ 

                               

                                                                            (นายกีระติ  เวียงนาค) 
                                          สาธารณสุขอำเภอสอง     
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง 

เรื่อง  แนวทางปฏิบัติในการรับสวนแถมพิเศษ สวนชดเชย สวนสนับสนุน หรือสวนอื่นใดเพิ่มเติม 
จากที่หนวยงานของรัฐกำหนดไวในขอบเขตของงาน หรือรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุ 

ของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง 
................................ 

  สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง พิจารณาแลว เพื่อใหสวนงาน และกลุมงานตาง ๆ    ของ
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง มีแนวทางปฏิบัติในการรับสวนแถม สวนชดเชย สวนสนับสนุน       หรือสวน
อื่นใดเพิ่มเติมจากที่หนวยงานของรัฐ กำหนดไวในขอบเขตงาน หรือรายละเอียดคุณลักษณะของพัสดุของ
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง จึงกำหนดแนวทางปฏิบัติในการรับสวนแถมพิเศษ สวนชดเชย        สวน
สนับสนุน หรือสวนอื ่นใดเพิ ่มเติมจากหนวยงาน ของรัฐกำหนดไวในขอบเขตของงานหรือรายละเอียด 
คุณลักษณะเฉพาะของพัสดุ ของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง ที่สอดคลองกับหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัย
ปญหาการจัดซื้อจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ ดวนที่สุด ที่ กค (กวจ) 0405.2/ว 457 ลงวันที่ 17 
กันยายน 2562 และไมขัดกับเรื่องผลประโยชนสวนตนและผลประโยชนสวนตนและผลประโยชนสวนรวม
ดังนี้ 
  1 .สวนงาน และกลุมงานตาง ๆ ของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง ตองดำเนินการจัดซื้อ
จัดจางภายใตพระราชบัญญัติ ฯ และกฎกระทรวง ระเบียบ และประกาศที่ออกตามความในพระราชบัญญัติ ฯ 
ภายใตขอบเขตของงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุ ของหนวยงานของรัฐนั้น ทั้งนี้ สวนงาน
และกลุมงานตาง ๆ ของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง จะกำหนดเงื่อนไขสวนแถมพิเศษ สวนชดเชย    สวน
สนับสนุน หรือสวนอื่นใดเพ่ิมเติมจากที่สวนราชการ กำหนดไวในขอบเขตของงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะ
ของพัสดุ เพ่ือเปนเงื่อนไขหรือเปนเกณฑในการพิจารณาคัดเลือกขอเสนอไมได 
  2. เมื่อดำเนินการจัดซื้อจัดจางตามขอ 1 จนไดผูชนะการจัดซื้อจัดจางหรือ                     ผู
ที่ไดรับการคัดเลือกแลวหากผูยื่นเสนอรายนั้นประสงคที่จะใหสวนแถมพิเศษ สวนชดเชย สวนสนับสนุน  หรือ
สวนอื่นใดเพิ่มเติมจากที่สวนงาน และกลุมงานตาง ๆ ของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง กำหนด      ไวใน
ขอบเขตงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะพัสดุใหสวนราชการ ฯ แจงใหผูยื ่นขอเสนอรายดังกลาวทำ
หนังสือแสดงเจตนาในการใหสวนแถมพิเศษ สวนชดเชย สวนสนับสนุน หรือสวนอื่นใดเพิ่มเติมตอสวนงาน 
กลุมงานตาง ๆ ของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง ท้ังนี้ตองไมมีเงื่อนไขใด ๆ ตอสวนราชการ 
  3. ใหสวนงาน และกลุมงานตาง ๆ ของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง ตรวจรับสวนแถม
พิเศษ สวนชดเชย สวนสนับสนุน หรือสวนอ่ืนใดเพ่ิมเติมจากที่สวนราชการฯ กำหนดไวในขอบเขตของงานหรือ
รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะพัสดุดวย 
  4. พัสดุของสวนงาน กลุมงานตาง ๆ ของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง ไมวาจะไดมาดวย
ประการใดใหส วนราชการ ฯ จ ัดให ม ีการควบคุมด ูแลพัสดุท ี ่อยู  ในความครอบครอง ตามระเบียบ
กระทรวงการคลังวาดวยการจัดซื้อจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ดวย 
 

          5.สวนงาน… 



 

 
-2- 

  5. สวนงาน และกลุมงานตาง ๆ ของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง ตองจัดทำรายงานการ
รับสวนแถมพิเศษ สวนชดเชย สวนสนับสนุน หรือสวนอื่นใดเพิ่มเติมจากที่หนวยงานของรัฐกำหนดไว    ใน
ขอบเขตของงาน หรือรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุ ตามแบบรายงาน การรับสวนแถมพิเศษฯ ของ
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสอง 

  จึงประกาศมาใหทราบและถือปฏิบัติโดยเครงครัด 

    ประกาศ ณ วันที่   ò÷  เดือนธันวาคม พ.ศ. 256๗ 

     

                                                                        (นายกีระติ  เวียงนาค) 
                                      สาธารณสุขอำเภอสอง     
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


